TERESINA - PI

15

Segunda-feira, 29 de outubro de 2007 - Nº 204

PORTARIA Nº 12.000 -   556/GS/07                           Teresina,  22 de outubro de 2007.

O SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais, e com fundamento no art. 162, da Lei Complementar nº 13,
de 03.01.94;

CONSIDERANDO o teor do Julgamento prolatado em 22 / 10 / 07 no Processo
Administrativo Disciplinar nº 029/GPAD/06, instaurada pela Portaria nº  216/GAB/
2006, de 30.10.06;

RESOLVE

1) Com suporte nos arts. 59, 61 e 66, todos da Lei Complementar nº 37, de
10.03.04, sopesadas as circunstâncias previstas no art. 149 da Lei
Complementar nº 13, de 03.01.94, APLICAR a penalidade administrativa
de SUSPENSÃO por 15 (QUINZE) dias, com perda integral dos
vencimentos, ao servidor  JOSÉ WELLINGTON RODRIGUES DA
SILVA, Delegado de Polícia Civil de 3ª Classe, matrícula nº 130.083-X, por
ter ele transgredido o disposto no art. 58, XIII, da Lei Complementar nº
37/2004, deixando de DETERMINAR a apreensão de arma de fogo a ele
porventura cautelada, bem como carteira funcional, insígnias e acessórios
de uso da Polícia Civil, por não ter sido extinto o vínculo empregatício
existente entre ele e o Estado, e;

2) Determinar à Gerência de Gestão de Pessoas que promova o assentamento
da referida penalidade, dando-se ciência prévia ao processado.

COMUNIQUE-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.CUMPRA-SE

Bel. Robert Rios Magalhães
SECRETÁRIO DE SEGURANÇA PUBLICA

TERMO DE RETIFICAÇÃO E RATIFICAÇÃO

Ficam retificados para Agente de Polícia Civil de Classe
Especial, matrícula nº 9117-X, filho de Agostinho Pereira e Raimunda Pereira da
Silva a classe, a matrícula e a filiação do servidor FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA,
referidos na Portaria nº 200/GAB/2007, de 08.10.07, a qual, equivocadamente, foram
mencionados como Agente de Polícia Civil de 1ª Classe, matrícula nº 009454-4, filho de
Edésio Pereira da Silva e de Maria Ana Rodrigues dos Anjos, publicada no Diário
Oficial do Estado do Piauí nº 195, de 15 de outubro de 2007.

Introduzida a retificação, em tudo o mais fica perfeitamente
ratificado o conteúdo da Portaria referida, para produzir os seus efeitos legais.

Teresina, 24 de outubro de 2007.

Eugênia Nogueira do Rêgo Monteiro Villa
Delegada de Polícia Civil

Diretora da Unidade de Corregedoria

OF. 781

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO - SEAD

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

EM:15.10.07
PORTARIA –  R E S O L V E cessar os efeitos da nomeação da servidora IVANILDE
CUNHA DA CRUZ, para exercer a função de Direção e Assessoramento Intermediário,
como Supervisor IV, Símbolo DAI-7, constante da Portaria N° 21.000-044/2007, datada
de 31 de janeiro de 2007.

EM:19.09.07
PORTARIA –  R E S O L V E conceder, até 31 de dezembro de 2007, com ônus para o
órgão requisitante, a disposição da servidora REGINA MARIA DE ARAÚJO LIMA
MELO, Matrícula n° 001801-5, da Secretaria da Administração para prestar serviços
junto a Coordenação de Comunicação Social.

EM:25.09.07
PORTARIA –  R E S O L V E conceder a JOSÉ BASÍLIO DA ROCHA, Vigilante,
Matrícula n° 087042-X, da Universidade Estadual do Piauí – UESPI, Licença para
Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos, sem remuneração, a
partir de 15 de outubro de 2007.

EM:01.10.07
PORTARIA –  R E S O L V E conceder a CREUZA MARIA LOPES, Professora Auxiliar,
Matrícula n° 131843-8, da Fundação Universidade Estadual do Piauí – FUESPI, Licença
para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos, sem remuneração,
a partir de 17 de agosto de 2007.

EM:19.09.07
PORTARIA –  R E S O L V E conceder a AURICÉLIA DO NASCIMENTO MELO,
Professor Auxiliar, Matrícula n° 110320-2, da Universidade Estadual do Piauí – UESPI,
Licença para Tratar de Interesses Particulares, pelo prazo de 02 (dois) anos, sem
remuneração, a partir de 20 de agosto de 2007.

EM:19.09.07
PORTARIA –  R E S O L V E designar EMANUELLE MARREIROS VASCONCELOS,
Gerente de Programação e Monitoramento, matrícula n° 193947-5, como TOMADORA
DE SUPRIMENTO DE FUNDO da Escola de Governo do Piauí – EGEPI, desta Secretaria
da Administração.

EM:04.09.07
PORTARIA –  R E S O L V E designar a servidora ZELINDA MARIA TUPINAMBÁ SILVA
VIEIRA, Agente Técnico de Serviços, matrícula n° 001760-4, para exercer a função de Direção e
Assessoramento – DAI-5, como Supervisor II, na Gerência de Benefícios e Cadastro.
EM:04.09.07
PORTARIA –  R E S O L V E designar a servidora CARMEM LÚCIA DE SOUSA, Agente
Técnico de Serviços, matrícula n° 001146-X, para exercer a função de Direção e Assessoramento
– DAI-6, como Supervisor III, na Gerência de Folha de Pagamento do Estado.
EM:04.09.07
PORTARIA –  R E S O L V E designar o servidor  HORBERT HOOVER GOMES
MONTEIRO REGO, Agente Técnico de Serviços, matrícula n° 000512-6, para exercer
a função de Direção e Assessoramento Intermediário – DAI-5, como Supervisor II, na
Gerência de Benefícios e Cadastro.

ATOS DA EXMª SENHORA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
EM:03.09.07
PORTARIA –  R E S O L V E cessar os efeitos da nomeação da servidora AMÉLIA DE SOUSA
ROSADO, para exercer a função de Direção e Assessoramento Intermediário, como Supervisor
II, Símbolo DAI-5, constante da Portaria N° 21.000-044/2007, datada de 31 de janeiro de 2007.
EM:03.09.07
PORTARIA –  R E S O L V E cessar os efeitos da nomeação da servidora ELISA
DEUSIRENE MESSIAS DA COSTA, para exercer a função de Direção e Assessoramento
Intermediário, como Supervisor II, Símbolo DAI-5, constante da Portaria N° 21.000-
044/2007, datada de 31 de janeiro de 2007.
EM:03.09.07
PORTARIA –  R E S O L V E cessar os efeitos da nomeação da servidora MARIA DE
FÁTIMA DA SILVA DUARTE, para exercer a função de Direção e Assessoramento
Intermediário, como Supervisor III, Símbolo DAI-6, constante da Portaria N° 21.000-
044/2007, datada de 31 de janeiro de 2007.
EM:17.10.07
PORTARIA –  R E S O L V E designar a servidora ROSA MARIA GUEDES DE MIRANDA,
Agente Técnico de Serviços, matrícula n° 00840-X, para exercer a função de Direção e
Assessoramento Intermediário, como Supervisor IV, Símbolo DAI-7, no Gabinete da Secretária.
EM:21.10.07
PORTARIA –  A Secretária da Administração do Estado do Piauí, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o art. 8°, da Lei Complementar n° 28/2003, pela
presente.Considerando a necessidade de instruir normas para os procedimentos da
Administração Pública do Estado do Piauí.RESOLVE: 1. Constituir a Comissão de
Elaboração de Procedimentos Técnicos da Administração Pública, nomeando os
membros que constituirão referida comissão e que darão cumprimento aos trabalhos:
- IVANA MARIA DA COSTA SALES – Presidente (Matrícula 193859-2)
- MARIA DE LOURDES M. R. SILVA – Membro (Matrícula 000478-2)
- JOÃO HONORATO DE SOUSA NETO – Membro (Matricula 194003-1)
- Mª DO PERPETUO SOCORRO LEITE S. LEAL – Membro (Matrícula 000502-9)
- VANESSA MELO OLIVEIRA – Membro (Matrícula 195107-6)
Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação, revogadas
disposições em contrário.

OF.1834

PORTARIA Nº. 210 /2007 - GDG
                    O DIRETOR GERAL DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DO PIAUÍ-DETRAN/PI, no uso de suas atribuições legais;
                     Considerando os termos do Despacho exarado pela Procuradoria Jurídica
nos autos do Processo N. ° 030.082.000950/07.

RESOLVE
Art. 1. ° CREDENCIAR – EMPRESA: CENTRO DE FORMAÇÃO DE

CONDUTORES MODELO LTDA “CFC MODELO” - na cidade
de TERESINA - PI, como Centro de Formação de Condutores com
a classificação “AB” para ensino Teórico/Técnico e Prática de
Direção Veicular neste Departamento Estadual de Trânsito;

Art. 2. °     Reconhecer como representante do C.F.C. acima referido seus funcionários:
Proprietário: TERESINHA DE JESUS ALVES DE SOUSA E ANA
MARIA SOUSA SILVA.
Diretor Geral: JACIARA DO NASCIMENTO COSTA.
Diretor de Ensino: LUZIMAR VERAS OLIVEIRA.
Instrutor: TERESINHA DE JESUS ALVES DE SOUSA, ELIANE GOMES
DE OLIVEIRA E ALESSANDRO FURTADO FONTINELE.

Art. 3. ° Este credenciamento terá validade de 12 (doze) meses;
Art 4.° Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em

vigor a partir da data de sua publicação.
CERTIFIQUE-SE. CUMPRA-SE

                Gabinete do Diretor Geral do DETRAN-PI, em Teresina (PI), 25 de outubro de 2007.
Gemma Galgani de Holanda Barroso

Diretora Geral em Exercício- DETRAN-PI
OF. 403